Kur’ân ayetlerindeki gramatik tercihler, klasik nahiv teorisi

ve illet anlayışı çerçevesinde yorumlanmış, böylece teori ile uygulama

arasında doğrudan bir bağ kurulmuştur.

Çalışmada, temel olarak Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı,

İbnü’s-Serrâc’ın (ö. 316/929) el-Usûl’ü İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-

Hasâis’i gibi klasik nahiv eserlerinden istifade edilmiş; ayet

çözümlemelerinde ayrıca dil ve tefsir kaynaklarına da başvurulmuştur. Bu

eserler arasındaki yaklaşım farklılıkları mümkün olduğunca mukayeseli bir

yöntemle değerlendirilmiştir.

Araştırma sürecinde, hem akademik nitelik taşıyan bir ifade tarzı

diğer kavramlar arasındaki ilişkinin ortaya konulması hedeflenmiştir.

Böylece, Arap dili ve Kur’ân grameri alanında yapılan akademik çalışmalara

mütevazı bir katkı sağlanması amaçlanmıştır.

3. Literatür Değerlendirmesi

Bu çalışmada ele alınan ittisâ‘ kavramının sözlük anlamı ve kullanımı

için başta İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab adlı eseri olmak üzere,

Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-Muhît ve Zebîdî’nin (ö.

1205/1791) Tâcu’l-ʿArûs gibi klasik sözlüklerden yararlanılmış; bu kaynaklar

üzerinden kavramın etimolojik ve semantik yönü tahlil edilmiştir.

Tezin birinci bölümünde yer alan nahiv ilminin tanımı, tarihî gelişimi

ve temel kurucu âlimleri konusuna ışık tutabilmek amacıyla, Sîbeveyhi’nin

iʿrâb, İbn Serrâc’ın el-Usûl fi’n-nahv, Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) el-

İzâḥ fi’n-nahv gibi nahiv klasiklerine başvurulmuştur. Ayrıca nahiv tarihinde

önemli bir yer tutan Basra ve Kûfe ekolleri arasındaki görüş farklılıklarını

ortaya koymak adına, bu ekollerin temsilcilerinin eserlerinden karşılaştırmalı

değerlendirmeler yapılmıştır.

İkinci bölümde yer alan ittisâ‘ olgusunun zarf, mastar ve sıfat gibi

yapılarda ortaya çıkışı konusunda, başta Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ı başta olmak

üzere, İbn Cinnî’nin el-Hasâis’i ve Sirru sınâʿati’l-iʿrâb, İbn Serrâc’ın el-

Usûl fi’n-nahv, Ebû Alî el-Fârisî’nin el-İzâh İbn Hişâm el-Ensârî’nin

Muğnî’l-lebîb ʿan kutubi’l-aʿârîb adlı eseri olmak üzere, onun Evdaḥu’l-

mesâlik, Şerhu Katri’n-nedâ ve Şerhu Şuzûri’z-zeheb gibi eserlerinden

istifade edilmiştir. Bunun yanında, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Eşbâh ve’n-

Nezâʾir ve el-Muzhir, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-

muhîṭ adlı eserleri, İbn Yaʿîş’in (ö. 643/1245) Şerhu’l-Mufassal’i ve İbn

Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’si değerlendirilmiş; özellikle nahivde hazf,

takdîm-tehir ve mecâz gibi konularla ittisâ‘ arasındaki ilişkiye dair

açıklamalar temel alınmıştır.

Kur’ân-ı Kerîm’de ittisâ‘ olgusunun tespiti ve yorumlanması

sırasında, Abdulkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Delâilu’l-iʿcâz,

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf, Beyḍâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-

tenzîl, İbn Âşûr’un (1879-1973) et-Tahrîr ve’t-tenvîr ve Elmalılı Muhammed

Hamdi Yazır’ın (1878-1942) Hak Dini Kur’an Dili adlı tefsirlerinden istifade

edilmiştir. Kur’ân-ı Kerîm ayetlerinde geçen ittisâ‘lı ifadelerin gramatik

çözümlemesinde klasik tefsirlerin dilsel yönleri ön planda tutulmuştur.

Bu disiplinin temel amacı, dilin kurallarını

sistematik hâle getirerek sabit kaideler aracılığıyla doğru kullanımı temin

etmektir. Bu bağlamda, nahiv usûlünün doğuşunda ve gelişiminde çeşitli dil

okulları, dil âlimleri ve yöntemler belirleyici rol oynamıştır.

İlk sistemli adımlar, Ebü’l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688) Kur’an

ayetlerine i‘râb işaretleri koymasıyla atılmıştır. Bu çaba, Arap dilinde gramer

kurallarının kıyas yoluyla başka kelimelere teşmil edilebileceğini gösteren

önemli bir başlangıçtır. Ardından gelen İbn Ebî İshâk (ö. 117/735), kıyas

yöntemini dil alanında ilk defa sistematik biçimde kullanarak nahiv ilmine

önemli bir metodolojik zemin kazandırmıştır. Onun bu katkısı, kıyasın usûlî

bir ilke olarak benimsenmesine zemin hazırlamıştır.17

Nahiv ilminin gelişimi, Basra ve Kûfe ekolleri ekseninde devam

nahiv usûlünün zenginleşmesini sağlamış; dilin farklı alanlarında

uygulanabilirliğini artırmıştır.

Hicrî üçüncü ve dördüncü asırlarda Halîl b. Ahmed (ö. 170/786) ve

Sîbeveyhi (ö. 180/796) tarafından geliştirilen teorik çerçeve, nahiv usûlünün

esasını oluşturmuştur. Özellikle Sîbeveyhi’nin el-Kitâb adlı eseri, kıyasın

sistemli şekilde kullanıldığı ve dilin kurallarının açıkça ortaya konduğu ilk

büyük dil çalışması olarak kabul edilmektedir.19

Dördüncü asra gelindiğinde, Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/949),

Ebu Ali el-Fârisi ve İbn Cinnî gibi dilciler, nahiv meselelerini sadece dil

bilgisi çerçevesinde değil, aynı zamanda metodolojik bir yaklaşımla ele

almışlardır. Bu dönemde özellikle kıyas, illet, istişhâd ve asli kaynaklar gibi

usûlî kavramlar üzerine yapılan tartışmalar, nahiv usûlünün kavramsal

açıkça göstermektedir.

İbnü’s-Serrâc’ın, ittisâ‘ sanatı, Arap dilinde sınırsız derecede

yaygındır” şeklindeki ifadesi, bu illete yüklediği önemin en açık

göstergesidir.75 Onun bu yaklaşımı, Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî el-

Bağdâdî (ö. 316/928) gibi dilciler tarafından da benimsenmiş ve takip

edilmiştir.76

1.4.3.3. İbn Cinnî el-Hasais

İbn Cinnî, nahiv usulünü fıkıh usulüne benzer bir yöntemle

temellendiren ve nahivde kıyas ve illet gibi kavramları sistemleştiren ilk

dilcilerden biridir.77 el-Hasâis adlı eserinde ittisâ‘ olgusunu detaylı şekilde

Sîbeveyhi’in de ifade ettiği gibi bu değişim, dilin kullanımında daha kolay ve

akıcı bir yapı elde etmek amacıyla gerçekleştirilmiştir.90

Ayrıca İbn Fâris (ö. 395/1004) ve İbn Manzûr ittisâ‘ kelimesini,

“darlık ve zorluk” anlamındaki ُوَٱلْعسُْر يقُ kelimelerinin zıddı olarak ٱلض ِ

tanımlamışlardır.91 Bu bağlamda, İbn Fâris’in kelimeyi zıt anlamlarıyla

birlikte ele alması hem soyut hem de somut anlamlarını kavramamıza katkı

sağlamaktadır.

97 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, c. 8, s. 393.
98 Tâhâ 20/98.
99 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, c. 8, s. 393.
100 Muhammed b. Ahmed b. el-Ezherî el-Herevî, Tehzîbü’l-Luğa, Beyrut: Dâru’l-İhyâ, c. 8,

s. 61.
101 İbrahim Mustafa ve diğerleri, el-Muʿcemü’l-Vasît, Kahire: el-Mecmaʿu’l-İlmî li’l-Luğa’l-

Arabiyye, 1380-81/1960-61, s. 1031.

Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Hakaikı Gavamizi’t-Tenzîl

ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Teʾvîl, Riyad: Dâru Mektebetü’l-Âbikân, ts., c. 5, s. 294.
104 İbrahim Mustafa, Ahmed Hasan ez-Zeyyât, Hâmid Abdulkâhirhir, Muhammed en-

Neccâr, el-Muʿcemü’l-Vasît, Kahire: Mecmaʿu’l-Luğa’l-Arabiyye, 1380-81/1960-61, “v-s-

e” md., s. 1031.
105 Bakara 2/236.
106 İbrâhim Mustafa v.dğr, el-Mucemul vasît. V-s-e maddesi, s. 1031
107 Bakara 2/233.

semaya iradesini yöneltti; ardından ona ve arza, “İsteyerek veya istemeyerek

(varlık sahnesine) gelin!” buyurdu. “İsteyerek geldik” dediler.”131

Bu kullanım, Arap dilinde canlı varlıklara özgü fiillerin cansız varlıklara

aktarılmasıyla oluşan bir ittisâ‘ örneğidir.

İkinci yaklaşımda ise, Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) ve Yahyâ b. Hamza

el-Alavî (ö. 745/1344) gibi âlimlerin yorumları öne çıkar. Her iki âlim de bu

olguyu tevsî‘ (توسيع) kavramı ile ifade etmiş, ancak farklı belâgat

disiplinlerine dâhil etmişlerdir: Hatîb el-Kazvînî, bu genişletmeyi meânî

ilminin ıtnâb (ayrıntılı anlatım) konusu içinde ele almıştır.132 Yahyâ el-Alevî

İttisâ‘ kavramına üçüncü bir yaklaşımı ise İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö.

456/1064) getirmiştir.134 Ona göre, ittisâ‘, özellikle şiirde, bir ifadenin birden

çok yoruma açık olacak şekilde genişletilmesidir.

İbn Ebî'l-İsbâ‘ (ö. 654/1256), İbn Hicce (ö. 837/1433) ve İmam Süyûtî

gibi âlimler de bu tür genişlemeyi bedî‘ sanatları arasında saymışlar ve buna

bediî ittisâ‘ veya tevîl genişlemesi (اتساع التأويل) adını vermişlerdir.135 Klasik

belâgat âlimlerinden İbn Mübarek (ö. 285/898), ittisâ‘ kavramını çoğu zaman

mecâz ve tazmîn terimleriyle birlikte kullanmış; bazı metinlerde bu üç

kavramı birbirinin yerine geçtiği durumlarda değerlendirmiştir.136 Ona göre

ittisâ‘, Arapların bir kelimeyi, zımnî anlam genişlemesiyle başka bir anlama

eklemeleri veya ilişkilendirmeleri şeklinde ortaya çıkan bir ifade

zenginliğidir.137 Sîbeveyhi, bu türden anlam kaymalarını ve zenginlikleri el-

Kitâb’ında çok sayıda örnekle açıklamış; özellikle bir kelimenin asli anlamı

dışında farklı bir bağlamda kullanılmasına özel bir vurgu yapmıştır.138 Onun

açtığı bu teorik çizgiyi İbn Cinnî daha da derinleştirerek, ittisâ‘ın tazmîn ve

itbâ gibi kavramlarla doğrudan ilişkili olduğunu belirtmiştir.139

Öte yandan Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), ittisâ‘ı neredeyse

istiare ile eşdeğer görerek, bir kelimenin hakiki anlamı dışında mecâzî veya

temsilî anlamda kullanılmasını bu başlık altında değerlendirmiştir.140 İbnü’l

Esîr (ö. 637/1239) daha ayrıntılı bir tasnife giderek, ittisâ‘ teşbih ve istiare

ile karşılaştırmış; aralarındaki temel farkın, ittisâ‘da doğrudan bir anlam

genişlemesi bulunması, teşbih ve istiarede ise anlamın dolaylı olarak

değişmesinden kaynaklandığını belirtmiştir.141 Belâgat âlimlerinden Seâlibî

(ö. 429/1038), anlam genişlemesi meselesini kinaye bağlamında ele almış ve

134 İbn Reşîk el-Kayrevânî, el-Umde fî Mehâsin eş-Şiʿr ve Âdâbih ve Nakdih, Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1986, c. 1, s. 128.
135 İbn Ebî’l-İsbâʿ, Bârekallâh fî Fenni’l-Bedîʿ, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1981, s.

hazfedilmiştir.

”في“ anlamı verilirken ”في كل مرصد“ :(Tevbe, 5) ”واقعدوا لهم كل مرصد“

hazfedilmiştir.201

Bu örnekler, harf-i cerrin hazfiyle ittisâ‘ın Kur’an’da da kullanıldığını

ve bunun dilin doğal yapısıyla örtüştüğünü göstermektedir.

Nahiv âlimlerinden İbnü’n-Nâzım (ö. 686/1287), el-Üşmûnî (ö.

918/1513) bu görüşü benimsemiş; “الشام“ ,gibi muayyen zarfların ”البيت”,

mecâz ve ittisâ‘ yoluyla fiile doğrudan bağlandığını belirtmişlerdir. Onlara

göre bu tür kelimeler zarf değil, doğrudan fiilin nesnesidir; harf-i cerrin

hazfiyle anlam yoğunluğu kazandırılmıştır.202

198 Feth 48/27.

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) ve Ebû Ömer el-Cermî (ö. 225/840) ise,

البيت“ edatının ”في“ ifadesindeki fiilin aslen lâzım olduğunu, ama ”دخلت

hazfiyle mef‘ûle ulaştığını savunur. “دخل” fiilinin mastarının “دخول” (fu‘ûl

vezninde) oluşu da bu fiilin lâzım olduğunu gösterir. Bu tür kullanımlar,

şiirsel zaruretten değil, dilin yerleşik kullanım alışkanlıklarından

Sîbeveyhi’in bu görüşüne göre, sıfatın içindeki zamir zaten

ye ayrıca bir zamir ”الأعالي“ kelimesine dönmekte ve böylece ”جارتان“

dönüşüne gerek kalmamaktadır. Bu durum, dilde anlam tekrarını önlemek ve

ifadenin özlü hâle gelmesini sağlamak üzere hazf yoluyla gerçekleşmiş bir

ittisâ‘dır. Sîrâfî (ö. 385/995), Sîbeveyhi’nin bu yorumunu şerhinde

açıklayarak, bu tür zamirlerin sıfat içinde örtük olarak var olduğunu ve

dolayısıyla açık bir şekilde tekrar kullanılmasına ihtiyaç olmadığını

vurgulamıştır.318

İbn Mu‘tî de (ö. 628/1231) Elfiyye’sinde, Sîbeveyhi’in bu yaklaşımını

benimsemiş ve sıfat-ı müşebbehede zamirin hazfedilerek anlamda genişleme

sağlanmasını uygun görmüştür.319

317 Sîbeveyhi, el-Kitâb, c. 1, s. 103; el-Razî, Şerhu’l-Kâfiye, c. 3, s. 436; Zemahşerî, el-

Mufassal Şerhi, c. 6, s. 86; İbn Mu‘tî, el-Elfiyye, c.

Bu tür

yapı şu ayette de görülür: “ وَحَمْلهُُ وَفِصَالهُُ ثلََثَوُنَ شَهْرًا”. (Annenin O’nu karnında

taşıması ve sütten kesmesinin süresi otuz aydır.)351Burada da “taşıma” ve

“sütten kesilme” gibi fiilî durumlar doğrudan zamanla özdeşleştirilmiştir.352

İbn ʿ Atiyye (ö. 541/1147) de bu ayet üzerine yaptığı değerlendirmede,

bazı nahivcilerin cümledeki asıl yapının “أشهر olduğu yönündeki ”في

görüşlerini aktarır ve bu görüşe göre harf-i cerrin hazfi durumunda kelimenin

mansûb olması gerektiğini belirtir. Ancak kendisi, hiçbir kırâat imamının bu